АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

20.09.2021                                                         № 313

г. Нижний Тагил

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Горноуральского городского округа

в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства образования и

молодежной политики Свердловской области от 20.07.2021 № 689-Д «Об

утверждении Положения о региональной системе оценки качества образования

Свердловской области», от 06.09.2021 № 250-И «Об утверждении графика

проведения мероприятий по оценке качества подготовки обучающихся и реализации

образовательных программ на территории Свердловской области в 2021/2022

учебном году», приказом управления образования администрации Горноуральского

городского округа от 30.04.2020 № 108 «О муниципальной системе оценки качества

образования системе оценки качества образования в Горноуральском городском

округе», руководствуясь Положением об Управлении образования администрации

Горноуральского городского округа, утвержденным решением Думы

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 6/7

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Горноуральского городского округа в 2021-2022 учебном году (далее – План

мероприятий) (прилагается).

2. Руководителям общеобразовательных организаций, МКУ «Центр

развития образования»:

2.1. Организовать работу по своевременному ознакомлению участников

образовательных отношений с Планом мероприятий;

2.2. Обеспечить реализацию Плана мероприятий в установленные сроки;

2.2. Обеспечить разработку и утверждение соответствующих Планов

мероприятий на уровне образовательной организации.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления

образования администрации Горноуральского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник              А.В. Лунев

Приложение к приказу

управления образования

администрации Горноуральского

городского округа

от 20.09.2021 № 313

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Горноуральского городского округа в 2021-2022 учебном году

№

п/п

Мероприятие Исполнитель Сроки

реализации

Ожидаемый результат

1 Разработка и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2021-

2022 учебный год в общеобразовательных организациях

Общеобразовательные

организации

Сентябрь-октябрь

2021 года

Разработанные школьные

планы мероприятий по

формированию и оценке

функциональной грамотности

2 Внесение изменений и дополнений в ООП и локальные

акты общеобразовательных организаций,

регулирующие сферу формирования и развития

функциональной грамотности обучающихся

Общеобразовательные

организации

Сентябрь-октябрь

2021 года

Соответствие нормативной

базы в части формирования

основ функциональной

грамотности федеральным и

региональным требованиям

3 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов

2021-2022 учебного года

Управление образования,

МКУ ЦРО,

общеобразовательные

организации

Сентябрь 2021

года

Сформированная база данных

обучающихся 8-9 классов

4 Формирование базы данных учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям (читательская

грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции, креативное

мышление)

Управление образования,

МКУ ЦРО,

общеобразовательные

организации

Сентябрь 2021

года

Сформированная база данных

учителей, участвующих в

формировании

функциональной грамотности

обучающихся по шести

направлениям

5 Внесение вопроса формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся в повестку

собеседования с административными командами

образовательных организаций

Управление образования,

общеобразовательные

организации

Октябрь 2021 года Представление

административными

командами ОО информации о

проделанной работе

6 Участие в региональной оценке по модели PISA Управление образования,

общеобразовательные

организации (по выборке)

2021-2022

учебный год

Аналитические материалы о

результатах участия в

региональной оценке по

модели PISA, определение

направлений работы по

формированию

функциональной грамотности

7 Участие в региональных мониторинговых

исследованиях, диагностических работах

Управление образования,

общеобразовательные

организации

2021-2022

учебный год

Аналитические материалы о

результатах участия в

мониторингах/исследованиях,

определение направлений

работы по формированию

функциональной грамотности

8 Внедрение в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности обучающихся,

разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»

Общеобразовательные

организации

2021-2022

учебный год

Систематическое

использование ресурсов банка

заданий в учебном процессе

9 Анализ педагогических кадров ОО (образование, стаж

работы, курсовая подготовка, опыт работы,

рациональность распределения педагогической

нагрузки)

Управление образования,

общеобразовательные

организации

2021-2022

учебный год

Анализ подготовленности

педагогических кадров к

работе по формированию

функциональной грамотности

обучающихся

10 Анализ материально-технических условий для

организации проектной, исследовательской

деятельности обучающихся, эффективности

использования имеющихся ресурсов

Управление образования,

общеобразовательные

организации

2021-2022

учебный год

Анализ соответствия

материально-технических

условий образовательных

организаций требованиям

ФГОС

11 Повышение квалификации педагогических работников

по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

Управление образования,

МКУ ЦРО,

общеобразовательные

организации

2021-2022

учебный год

Повышение доли

педагогических работников,

прошедших повышение

квалификации по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

12 Организация тематических заседаний муниципальных

ресурсных центров по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции, креативное мышление)

Управление образования,

МКУ ЦРО,

общеобразовательные

организации

2021-2022

учебный год

(по отдельному

графику)

Разработка мероприятий по

сопровождению

педагогических работников по

шести направлениям

функциональной грамотности

13 Проведение тематических семинаров, информационных

дней по теме «Представление опыта работы по

формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся в образовательной организации»

Управление образования,

МКУ ЦРО,

общеобразовательные

организации

2021-2022

учебный год

 (по отдельному

графику)

Трансляция опыта

образовательных организаций/

выявление лучших практик по

формированию и оценке

функциональной грамотности,

14 Информирование обучающихся и их родителей

(законных представителей) о направлениях работы по

формированию и оценке функциональной грамотности.

Общеобразовательные

организации

2021-2022

учебный год

Формирование позитивного

отношения к мероприятиям по

формированию

функциональной грамотности

15 Создание и наполнение тематического раздела по

вопросам формирования функциональной грамотности

на официальных сайтах общеобразовательных

организаций, Управления образования

Управление образования,

общеобразовательные

организации

2021-2022

учебный год

Систематическое наполнение

и обновление тематических

разделов сайтов

общеобразовательных

организаций, Управления

образования